
سینما و تلویزیون پنج شنبه   28 دی  1402 .  شماره 621411
6 رجب  1445  . 18 ژانویه  2024

ــاره به  محمدرضا شهبازی با اش
برنامه »پاورقی« و »سید خندان« 
گفته است که تولید این برنامه ها 
ــوان بــدون  ــی ت ثــابــت کـــرده کــه م
حضور سلبریتی ها و با محتوای 

مذهبی، جذاب بود و مخاطبان زیادی را جلب کرد.

دی    30 از  تــنــابــنــده  محسن 
ساعت 21، با سریال محبوب 
سیروس  ساخته  »پایتخت« 
مقدم به شبکه آی فیلم می آید. 
تنابنده برای تولید فصل جدید 

با  آن،  سینمایی  نسخه  احتمالا  و  »پایتخت« 
تلویزیون به توافق رسیده است.

امیرعلی نبویان در فصل سوم 
ــده« حضور  ــوان ــدرخ مسابقه »پ
ــت. او دلــیــل این  نخواهد داشـ
موضوع را تصمیم شخصی اعلام 
کــرده و همچنین گفته است که 
قصد دارد در گفت وگویی درباره این موضوع توضیح 

دهد.

چهره ها و خبر ها

رویا تیموریان با فیلم »هوک« 
ــه حــســیــن ریـــگـــی در  ــت ــاخ س
سینمای آنلاین حضور دارد. 
این اثر با بــازی امیر جعفری، 
امـــیـــرمـــهـــدی ژولـــــه و علی 
اوسیوند، نوروز 1402 بدون اکران در سینما، 

روی آنتن تلویزیون رفت.

سمیرا حسن پور با فیلم »تابستان 
ــه کــارگــردانــی  ــال« ب هــمــان سـ
محمود کلاری در چهل ودومین 
جشنواره فجر دیده می شود. او 
آخرین بار سال 1400 با فیلم 

»نمور«، حضور موفقی در جشنواره فجر نداشت.

 حضور پر حاشیه ژیلا صادقی
 در برنامه صبحگاهی شبکه 3

ــور ژیـــلا صــادقــی  ــض ح
در برنامه »ســلام صبح 
بخیر« با پوششی متفاوت 
نسبت به دیگر مجریان 
ــی از  ــوج ــون، م ــزی ــوی ــل ت
واکنش ها را برانگیخت.

به گزارش برترین ها، روز 
سه شنبه ژیــلا صادقی 

با لباسی برنامه »سلام صبح بخیر« را اجرا کرد که 
حواشی فراوانی در فضای شبکه های اجتماعی 
ایجاد کرد. ماجرا از یک کت و دامن شروع شد که 
پیشتر در میان مجری های خانم صداوسیما ندیده 
بودیم. مجریان تلویزیون معمولا یا چادر به سر دارند 
یا شکلی از مانتوهای بلند را می پوشند، اما اینکه کت 
و دامن بپوشند، مسبوق به سابقه نیست. عده ای از 
کاربران از این سنت شکنی در پوشش مجریان خانم 
استقبال کردند و واکنش های مثبتی به پوشش 
آراسته و در عین حال معقول و متناسب ژیلا صادقی 
نشان دادند و رویکرد جدید صداوسیما را تحسین 
کردند. از طرفی هم گروهی از کاربران ضمن اشاره به 
برگزاری انتخابات مجلس شورای اسلامی، نوشتند 
که تلویزیون موقتا سخت گیری و حساسیت   نسبت 
به پوشش مجریان خانم را کنار گذاشته است. پیشتر 
تیرماه 1400 قرار بود ژیلا صادقی پس از مدتی با 
مسابقه ای به نام »آشپزی با مامان« از شبکه پنج سیما 
به قاب تلویزیون بازگردد، اما سرانجام با انتشار متنی 
در اینستاگرامش کناره گیری خود از این برنامه را 
اعلام کرد. او در صفحه شخصی خود نوشته بود: »به 
امید روزی که چین سر آستین هیچ زنی در سرزمینم 
مشکلی برای بودن یا نبودش ایجاد نکند. مردم به 
انــدازه کافی لباس های عجیب و غریب در شبکه 

خانگی می بینند.«

تلویزیون

محیا دهقانی در تلویزیون با سریال »پایتخت 4« و 
در سینما با فیلم »ماجرای نیمروز«، به شهرت رسید 
و به چهره شناخته شده ای نزد مخاطبان تبدیل 
شد. او سپس با بازی در فیلم هایی مانند »لیلاج«، 
»چند می گیری گریه کنی 2« و »لب خط« مسیرش 
را در سینما ادامه داد و در سریال های تلویزیونی 
»همبازی«، »هم سایه«، »خودخواسته« و »نجلا 
2« نیز ایفای نقش  کرد که از میان آن ها »نجلا 
2« بیشتر دیده شد. این بازیگر مدتی است که با 
جدیدترین سریال کارنامه اش یعنی »مستوران 
2« ساخته سیدعلی هاشمی به تلویزیون بازگشته 
است. این مجموعه به دلیل فضای تاریخی آن و 
ویژگی های کاراکتر »ماه منیر«، فرصت متفاوتی 
برای دهقانی محسوب می شود. درباره این تجربه 
جدید، با محیا دهقانی گفت وگویی داشتیم که در 

ادامه می خوانید.

چه چیزی باعث شد بازی در »مستوران 2« 	 
را بپذیرید؟

این سریال بعد از »نجلا 2« پیشنهاد شد و من 
خیلی خسته بودم، به همین دلیل ترجیح دادم 
مدتی سرکار نباشم. زمانی هم که متوجه شدم 
کار تاریخی است، تصمیم گرفتم این پیشنهاد را 
رد کنم، اما وقتی فیلم نامه را خواندم و با کارگردان 
و تهیه کننده بسیار باسواد آن صحبت کردم، نظرم 
کلا تغییر کرد و همان جا قرارداد بستم. »ماه منیر« 
ابتدا دختر پادشاه بود، اما بنابر صحبت هایی که 
داشتیم این کاراکتر از حالت نمی گویم »تیپ«، 
از »نیمه شخصیت« به »شخصیت« کامل تبدیل 
شد. محتوای سریال هم هم راستای خط فکری 
خودم بود، این که سریالی درباره کهن الگوها و 
ادبیات غنی ما ساخته می شد، برای بازیگر اتفاق 

هیجان انگیزی است.

به نظرتان مخاطب عام هم از دیالوگ های 	 
ادبی و استفاده از شعر در دیالوگ ها، استقبال 

می کند؟
خط قصه ما بسیار ساده و کلاسیک برگزار شده، 
از همان شروع که می گوید »یکی بود یکی نبود« 

یا راوی که در سریال وجود دارد، این کار را برای 
مخاطب ساده می کند. آقای حنیف با جادویی 
که در قلم شان وجود دارد، ادبیات قصه را ساده 
کردند. جالب است بدانید روزی که برای اکران 
مردمی سریال رفتم، دیدم بچه های زیر 15 سال 
هم از کــار استقبال کردند و سریال را دوست 
دارند، این بسیار جذاب است. سازنده قصد داشته 
زنگوله هایی به صدا دربیاید و به ویژه نسل جدید 
جذب این سریال شوند، چون ما سال هاست که از 
ادبیات مان فاصله گرفتیم. فکر می کنم این اتفاق 
برای »مستوران« افتاده. پیچ و خم یا نامفهومی 
در این مجموعه وجود نــدارد، دایــره لغات ادبی 
آن گسترده است و سریال پر از اشعار زیبای ادبی 
اســت. وقتی ابتدای سریال خانم ثریا قاسمی 
دوبیتی می خوانند، مغز با ابیات آشنا می شود، 
این آشنایی در ناخودآگاه مخاطب اتفاق می افتد 

و خیلی اتفاق خوش یمنی است.

صدا و لحن شما در نقش »ماه منیر« متفاوت 	 
است و تغییر کــرده، این ایــده خودتان بود یا 

خواست کارگردان؟
ایده خودم بود. من بازیگری هستم که می گویم 
بازیگر باید روی همه چیز تسلط داشته باشد. 
اولین چیزی که در بازیگری آموزش می دهند، 
بیان است، بعد بدن، سپس حس، تحلیل و همین 
طور به مراتب پایین مــی رود. برای بازیگر خوب 
نیست که بیان را فراموش کند و این طور نیست که 

بازی  من سوار بر صدا باشد، نه این غلط است. کار 
ما هم مثل یک مجسمه ساز است که باید هر زاویه 
کارش را به زیبایی خودش بتراشد و تراشه اش را 

به نمایش بگذارد.

دلیل تان برای این تغییر لحن و صدا چه بود، 	 
می خواستید کاراکتر مهربان تر و جذاب تر به 

نظر برسد؟
هم این بُعد وجود دارد، هم این که »محیا دهقانی« 
که بازیگر اســت، لحن محیا دهقانی را دارد، 
اما وقتی در کاراکترهای مختلف قــرار بگیرد، 

فراموش  دهــقــانــی«  »محیا  باید 
ــن اتــفــاق چــطــور رخ  شـــود، ای
ــت بــه همین  مــی دهــد؟ بــا دق
جزئیاتی که بازیگر باید به آن 
توجه کند. بازیگر نه فقط به 

کاراکتر خــودش، بلکه به همه 
شخصیت هایی که در فیلم نامه 

وجــود دارنـــد، باید توجه کند. 
شخصیت ها باید نوعی یکدستی 

را به وجود بیاورند. نه تنها من، بلکه 
همه بازیگران سریال تلاش کردند 
که یکدست به این آوا برسیم. مثل یک 
گروه سرود می ماند، وقتی یک نفر 
فالش بزند، همه چیز خراب می شود، 

حتی بهترین آوازخــوان هم حضور 
داشته باشد، اما یک نفر فالش 

بخواند همه ریتم به هم می خورد. این تعادل و 
بالانس به کنترل و مدیریت کارگردان برمی گردد.

انتقادی مطرح شده درباره این که »مستوران 	 
2« نسبت به فصل اول کُند پیش مــی رود، این 

انتقاد را می پذیرید؟
خیر، قبول ندارم. ما باید اول یک اثر را به صورت 
کامل ببینیم، بعد شروع کنیم به انتقاد کردن، 
چون انتقاد نصفه و نیمه که نمی شود. از قسمت 
اول »مستوران 2« تا به حال، هر کاراکتر با یک 
رویکرد جدید، دغدغه و گره افکنی وارد ماجرا 
می شود و هرچه پیش می رویم، این گره افکنی  به 
گره گشایی ختم می شود. این طور نیست که یک 
حلقه تکرار داشته باشیم، ما اصلا حرف تکراری 
نداریم، هر قسمت حرف جدید و نگاه جدیدی 
دارد و این کاملا در سریال واضح است. این که من 
از زاویه نگاه خودم نظر بدهم، خیلی متفاوت است 
با این که بگوییم همه دارند می گویند! این »همه« 

برای من قابل هضم نیست.

ــه بگوییم مــوج 	  بــلــه ایـــن طـــور نیست ک
واکنش های منفی به راه افتاده، اما وقتی در 
نظرات مخاطبان به ویژه در صفحه اختصاصی 

سریال مطرح می شود، قابل تامل است.
ــودش است،  دنیای مجازی اسمش روی خ
دنیای مجازی! باید دنیای واقعی را محوریت 
قــرار بدهیم و ببینیم نظرات مثلا به صورت 
تلفنی پرسیده می شود یا از طریق میدانی. 
می دانیم که در فضای مجازی خیلی چیزها 
فیک و ربات است و بسیاری از اتفاقات تحت 
تاثیر مسائل دیگری است، یعنی نمی توانیم 

دنیای مجازی را مرجع مان قرار بدهیم.

شاید چون فصل اول پخش شده و مخاطب 	 
»مستوران 2« را با آن فصل مقایسه می کند، 

این موضوع بیشتر به چشمش آمده است.
حــالا من خــودم می خواهم فصل یک را نقد 
کنم! نقدم این است که خیلی طولانی بود، 
مثلا می توانست در 10 قسمت کار تمام شود. 
موضوع دغدغه و کینه زنــی بــود که بچه دار 
نمی شود، انتقام از خانواده »لطفعلی«، گم 
شدن این شخصیت و پیدا شدن او، خط ماجرا 
بود، اما در فصل دوم این طور نیست. در این 
فصل شروعی که اتفاق می افتد و ادامــه اش 
کلی ماجرا دارد. می گویید خیلی کُند پیش 
ــا نــه کُــنــد نیست. بعضی جاها  مـــی رود، ام
تصویرمحور  مواقع  بعضی  و  دیالوگ محور 
است، گاهی دیالوگ خیلی اثربخش و 
مهم است و بعضی اوقات تصویر، ما 

هر دو را داریم.

»مستوران« فصل سوم هم دارد و قرار 	  
است »مستوران 3« ساخته شود؟

بله قرار هست، اما به شرط این که مخاطب 
با فصل دوم همذات پنداری کند و فصل سه 
رقم بخورد. این سریال قابلیت دارد در فصل 
سه، چهار، پنج و شش هم ساخته شود، نه به 
این دلیل که فقط اثری را بسازید و از جنبه 
که  طــور  همان  کنید،  نگاه  آن  به  سرگرمی 
می گویید قصه هزار و یک شب، یعنی به اندازه 
هزار و یک شب می توانید داستان بگویید و 
اتفاقات قشنگی را رقم بزنید، »مستوران« هم 

می تواند این طور باشد.

سوت آغاز جام ملت های آسیا در حالی به صدا 
درآمد که ساترا قبل از شروع جام برای بهره مندی 
سکوهای صوت و تصویر فراگیر و شبکه نمایش 
خانگی از خدمات آی فریم شبکه های سیما و 
ایجاد امکان همکاری با آی پی تی وی های سازمان 
صداوسیما، برای برنامه سازی مشترک در حوزه 
جام ملت های آسیا برنامه ریزی کرده بود، اما این 
برنامه ریزی ها و اقدامات با شبهه افکنی برخی 
رسانه های جمعی در داخل و خارج از کشور همراه 
شد و همین امر باعث شد تا افکار عمومی آن طور که 
شایسته است در جریان اقدامات مثبت ساترا برای 
پوشش هر چه بهتر جام ملت های آسیا قرار نگیرد.

شبهه افکنی برای صداوسیما	 
به محض صدور نخستین نامه ساترا خطاب به 
سکوهای صوت و تصویر فراگیر و شبکه نمایش 
خانگی مبنی بر نحوه پوشش جام ملت های 
آسیا، برخی رسانه ها با شبهه افکنی درباره 
حق پخش تلویزیون، نوشتند که رسانه ملی آن 

را خریداری نکرده است. این در حالی  است 
که نام شبکه ورزش و شبکه سه در فهرست 
آسیا  ملت های  جام  پخش کنندگان  رسمی 
قرار دارد، موضوعی که چندی پیش از سوی 
تاج رئیس فدراسیون فوتبال نیز مورد تایید 
قرار گرفت. تصویری هم از ID کارت محمدرضا 
احمدی گزارشگر شبکه سه منتشر شد که با 
سایر خبرنگاران متفاوت بود و نشان می داد 
که رسانه ملی حق پخش را خریداری کرده 
است. ابهام و شبهه دیگری که در خرید حق 
پخش ایجاد شده بود، مربوط به درج نشدن 
نام سازمان صداوسیما به عنوان پخش کننده 
مسابقات در سایت  AFC بود که مدیرکل امور 
تامین کالا و خدمات سازمان صداوسیما در این 
زمینه گفت بنا به برخی ملاحظاتی که در عرصه 
بین المللی وجود دارد، واحد برگزارکننده 
ایران  مسابقات اسم سازمان صداوسیمای 
ــرار نــدادنــد، ولیکن با ما  را در سایت شان ق

همکاری دارند.

اختیار تــام صداوسیما در پخش و فروش 	 
مسابقات

ــرارداد خرید حــق پخش مابین سازمان  ــ در ق
صداوسیما و فدراسیون فوتبال جمهوری اسلامی 
ایران آمده است که تمامی مسابقات جام ملت های 
آسیا و حواشی بازی ها به صداوسیما فروخته شده 
و سایر پلتفرم ها و سایت های ورزشی اگر تمایل 
به پخش این رقابت ها و حواشی آن دارند، باید با 
صداوسیما مذاکره کنند. این قرارداد به  صورت 
انحصاری در کل محدوده سرزمینی جمهوری 
اسلامی ایران در اختیار سازمان صداوسیماست 

و پخش جام ملت های آسیا بدون اخذ مجوز رسمی 
از رسانه ملی، غیرقانونی بوده و فدراسیون فوتبال 
جمهوری اسلامی ایران در این زمینه مسئولیتی 
ندارد. قرارداد خرید پخش مسابقات جام ملت ها 
به روشنی مشخص کرده که این حق منحصرا برای 
مجموعه شبکه های این سازمان و پلتفرم هایی 
است که از صداوسیما مجوز لازم را اخذ کرده 
باشند. ساترا با توجه به این قــرارداد، قبل از جام 
ملت های آسیا در نامه ای به مدیران رسانه های 
صوت و تصویر فراگیر خواستار هماهنگی پلتفرم ها، 
سایت ها و پایگاه های خبری برای پخش جام ملت 
های آسیا شد و اعــلام کرد قاب تصویری شبکه 
سه و ورزش سیما را به صورت آی فریم در اختیار 

سکوهای دارای مجوز از ساترا قرار می دهد.

شرایط ویژه صداوسیما برای سایر پلتفرم ها	 
سازمان صداوسیما به لحاظ قانونی و براساس 
مصوبه شورای عالی انقلاب فرهنگی انحصار حق 
پخش زنده را در اختیار دارد و هیچ نهاد و سازمانی 

به جز سازمان صداوسیما نمی تواند به موضوع حق 
پخش زنده ورود کند. با وجود این ساترا به منظور 
حمایت از رسانه های دارای مجوز از این سازمان و 
ارائه خدمات محتوایی، قاب اختصاصی )آی فریم( 
جام ملت های آسیا را با لحاظ کردن برخی شرایط 
و درخواست رسمی رسانه های صوت و تصویر در 
اختیار آن ها قرار داد. بر این اساس پلتفرم ها دو 
راه برای پوشش زنده جام ملت های آسیا دارند، 
یک راه این است که از طریق دریافت آی فریم 
شبکه های سه و ورزش، جام ملت های آسیا را به 
صورت زنده پوشش دهند و راه دیگر آن است که 
با یکی از  IPTVهای سازمان صداوسیما به توافق 
مشخصی برسند و از این طریق اقــدام به پخش 
زنده مسابقات یا برنامه سازی با موضوع جام کنند. 
بنابراین مشخص است که سازمان تنظیم مقررات 
رسانه های صوت و تصویر فراگیر در فضای مجازی 
به دنبال حمایت از سکوهای دارای مجوز است 
و همواره نظارت و حمایت خود را به شکل توامان 

پیگیری می کند.

ساترا و جام ملت های آسیا
گزارش ساترا درباره    واگذاری حق پخش انحصاری بازی ها   به پلتفرم ها ی دارای مجوز

مائده کاشیان

 »ماه منیر «   مستوران  علیه انتقادهای مجازی!
محیا دهقانی در گفت وگو با خراسان، به برخی نظرات منفی درباره فصل دوم سریال مخاطب پسند شبکه یک  پاسخ می دهد
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